
SETTORE TECNICO n. 65 del 26-05-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

Reg.n.65 Fagagna, 26-05-2016 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE, FORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO DI CUI AL DECRETO INTERMINISTERIALE  20 APRILE 2013 
SEGNALETICA STRADALE PER ATTIVITÀ LAVORATIVE SVOLTE IN PRESENZA DI 
TRAFFICO VEICOLARE 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs 18.02.2000, n° 267, avente ad oggetto il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  postali, nonché per il  riordino  della  disciplina  vigente  in  

materia  di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 – per quanto applicabile; 

- i vigenti Regolamenti comunali per quanto applicabili; 

- la Determinazione Sindacale n° 2 del 09.06.2015, con la quale è stato nominato il  responsabile del settore tecnico 

Opere Pubbliche Patrimonio e Manutenzioni; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 23.05.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2016-2018; 

VISTO l’art. 55-bis della L.R. N. 26 del 12.12.14 che prevede che i comuni non capoluogo di provincia del Friuli 

Venezia Giulia sono soggetti all'obbligo di ricorrere alla centralizzazione della committenza per le acquisizioni di 

lavori, beni e servizi secondo la disciplina statale vigente in materia, a decorrere dall'1 gennaio 2016, fatte salve: … la 

possibilità di procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;  

RILEVATO che dal 20 aprile 2013 è in vigore il decreto interministeriale “Segnaletica stradale per attività lavorative 

svolte in presenza di traffico veicolare”; 

CONSIDERATO che le lavorazioni effettuate dal personale manutentivo del Servizio Manutenzione del Comune di 

Fagagna sono svolte anche in presenza di traffico veicolare; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla realizzazione di un corso di informazione, formazione ed addestramento in 

conformità al decreto interministeriale  20 aprile 2013 “Segnaletica stradale per attività lavorative svolte in presenza di 

traffico veicolare”; 

RILEVATO che la formazione in oggetto è obbligatoria ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 81/2008 alla luce dell’Accordo 

Stato-Regioni emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri rep. N. 221 del 21.12.20114 con relativo rilascio 

dell’attestato di formazione a seguito della frequenza delle ore previste dalla normativa e al superamento del test finale; 

RILEVATO che la Corte dei Conti, Sezione Regionale FVG, con deliberazione FVG/106/2012/PAR del 27.07.2012 

indicava: “Conclusivamente, l’Ente dovrà procedere ad una programmazione delle attività formative <OMISSIS> che 

privilegi la spesa destinata a realizzare attività di formazione e addestramento del personale previste da specifiche 

disposizioni di legge  e non più differibili  a successivi esercizi finanziari.” 

APPURATO che l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, nel testo modificato dall'art. 7, comma 2 del DL 52/2012, 

prevede che tutte le amministrazioni pubbliche ivi contemplate facciano ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti, ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, per 

l'acquisto di beni e servizi di importo sotto soglia comunitaria; 

RILEVATO che alla data odierna risulta essere attiva la convenzione CONSIP “Gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro ed. 3”  di cui il lotto n. 2 è relativo alla regione Friuli Venezia Giulia; 

RILEVATO che il servizio di formazione di cui al decreto interministeriale 20 aprile 2013 “Segnaletica stradale per 

attività lavorative svolte in presenza di traffico veicolare” non è presente tra i servizi forniti di cui sopra; 

VISTO che Corte dei Conti, Sezione Regionale FVG, con deliberazione FVG/106/2012/PAR del 27/07/2012 indicava: 

“Conclusivamente, l’Ente dovrà procedere ad una programmazione delle attività formative <OMISSIS> che privilegi la 

spesa destinata a realizzare attività di formazione e addestramento del personale previste da specifiche disposizioni di 

legge  e non più differibili  a successivi esercizi finanziari.” 

VISTA la proposta di formazione del 07/05/2016 a firma del RLS e approvata dal Sindaco con mail del 11/05/16 ed in 

particolare i punti: 



SETTORE TECNICO n. 65 del 26-05-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

4 - INTERVENTO DI FORMAZIONE: La formazione che si intende effettuare non dovrà limitarsi ad un formale 

adeguamento normativo ma a verificare l’apprendimento di quanto trasmesso attraverso i moduli teorici e pratici. 

Sarà necessario sviluppare un approccio compartecipativo tra gli addetti in cui vengano discusse le casistiche degli 

interventi che usualmente si verificano nel territorio di Fagagna con le relative metodologie di approccio. A tal fine 

verranno individuate le lavorazioni più frequenti e di queste saranno formalizzate delle procedure operative da 

adottarsi con relativo schema grafico per l’apposizione di adeguata segnaletica di cantiere in modo che l’operatore 

venga “guidato” a svolgere le corrette operazioni ai fini della sicurezza; 

5 – STRUTTURA DEL CORSO: Al fine di calibrare i contenuti del corso in funzione delle esigenze 

dell’Amministrazione il corso verrà strutturato nel seguente modo: 

1. Prova pratica di intervento su un cantiere stradale tipico sotto la supervisone del docente al fine di 

individuare le eventuali criticità tecnico-operative; 

a) Svolgimento del modulo teorico avente i seguenti contenuti: 

i) Normativa generale; 

ii) Competenze e responsabilità anche in funzione dei recenti sviluppi normativi del Codice 

della Strada; 

iii) Normativa specifica di settore; 

iv) Discussione della prova pratica di cui al punto 1 con discussione delle norme di buna prassi 

e definizione di idonee procedure operative; 

v) Verifica prova intermedia 

b) Ulteriori prove pratiche, distinte per operatori e per tipologie di intervento, da effettuarsi nel rispetto 

dell’accordo stato-regioni 21/12/2011 e costituenti prova di verifica finale; 

c) Predisposizione di schemi specifici, con relativi schemi grafici, per l’apposizione di adeguata 

segnaletica di cantiere per le tratte omogenee del territorio comunale e le situazioni omogenee 

individuate nonché relativa illustrazione e consegna agli addetti. 

VISTO il disciplinare tecnico del 25/05/16 con il quale viene disciplinato il servizio di informazione, formazione e 

addestramento in oggetto; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 in cui: “ <omissis> per affidamenti di importo inferiore  a  

40.000  euro,  mediante affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  <omissis>”; 

RILEVATO che, alla data odierna, il servizio in oggetto rientra nelle procedure di aggiudicazione previste all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016; 

VISTO il documento di consultazione di cui alle linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti emanate 

dall’ANAC ed in particolare il punto n. 4 relativo all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00; 

VISTI i principi generali indicati all’art. 4 comma 1 del D.lgs 50/2016; 

APPURATO il rispetto di quanto indicato dal combinato disposto di cui alle linee guida punto 4 e art. 4 comma 1 del 

D.lgs 50/2016 in quanto i principi di discriminazione e concorrenza sono confermati dall’istruttoria tecnica effettuata 

con indagine esplorativa di mercato mentre i principi di imparzialità, trattamento e trasparenza vengono avallati dalla 

pubblicazione della presente determinazione presso il sito istituzionale e portale dedicato “amministrazione 

trasparente”; 

ATTESO quindi di procedere alla scelta del contraente, per il servizio di informazione, formazione e addestramento di 

cui al decreto interministeriale  20 aprile 2013 “Segnaletica stradale per attività lavorative svolte in presenza di traffico 

veicolare” mediante affidamento diretto in conformità all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 ed in conformità 

al disciplinare tecnico del 25/05/16; 

VISTA l’offerta del 26/05/2016 dell’arch. Dal Santo Emanuela, protocollata agli atti al n. 6305 del 26/05/52016, la 

quale offriva per il servizio in oggetto un importo unitario per addetto pari ad € 90,00 (euro novanta/00), per un importo 

complessivo presumibile pari a € 1.598,69 (oneri previdenziali e fiscali compresi) relativo alla formazione di n. 14 

addetti e ritenuta congrua a seguito di istruttoria tecnica per l’indagine esplorativa di mercato; 

VISTO il curriculum professionale dell’arch. Dal Santo Emanuela, allegato agli atti al n. 6305 del 26/05/52016, nel 

quale l’idoneità professionale è confermata dai servizi di formazione resi; 

RITENUTO di approvare il disciplinare tecnico del 25/05/16 che regola le modalità operative del corso di 

informazione, formazione e addestramento di cui al decreto interministeriale  20 aprile 2013 “Segnaletica stradale per 

attività lavorative svolte in presenza di traffico veicolare” rivolto al personale del Comune di Fagagna; 

RITENUTO affidare il servizio di informazione, formazione e addestramento di cui al decreto interministeriale  20 

aprile 2013 “Segnaletica stradale per attività lavorative svolte in presenza di traffico veicolare” rivolto al personale del 

Comune di Fagagna all’arch. Emanuela Dal Santo, nata a Montagnana (PD) il 08/01/1958, residente e con studio 

professionale a Buja (UD) Via Ursinins Piccolo 13/2, CF DLSMNL58A48F394S, P.IVA 02509850307, alle condizioni 

di cui all’offerta n. 6305 del 26/05/52016 e al disciplinare tecnico del 25/05/16 verso un importo complessivo presunto 

pari ad € 1.598,69 (oneri previdenziali e fiscali compresi) relativo alla formazione di n. 14 addetti; 

RITENUTO di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma  

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
VISTO il codice CIG Z731A0BF5E; 



SETTORE TECNICO n. 65 del 26-05-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva in merito alla Regolarità contributiva, agli atti della scrivente amministrazione, con 

la quale, l’arch. Emanuela Dal Santo, dichiara di essere in regola nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, 

assistenziali ed assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente nei confronti di Inps e Inail; 

VISTA la nota trasmessa dall’arch. Emanuela Dal Santo, agli atti della scrivente amministrazione, relativa 

all’attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 

136/2010 e ss. m.m.ii 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 
 

1. di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di  procedere alla scelta del contraente del servizio 

di informazione, formazione e addestramento di cui al decreto interministeriale  20 aprile 2013 “Segnaletica 

stradale per attività lavorative svolte in presenza di traffico veicolare”, rivolto al personale del Comune di 

Fagagna, mediante affidamento diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 

50/16; 

2. di approvare il disciplinare tecnico del 25/05/16 che disciplina i contenuti e le modalità di esecuzione dell’attivita 

formativa in oggetto; 

3. di affidare il servizio in parola e di impegnare a favore all’arch. Emanuela Dal Santo, nata a Montagnana (PD) il 

08/01/1958, residente e con studio professionale a Buja (UD) Via Ursinins Piccolo 13/2, CF 

DLSMNL58A48F394S, P.IVA 02509850307, alle condizioni di cui all’offerta n. 6305 del 26/05/52016 e al 

disciplinare tecnico del 25/05/16 verso un importo complessivo presunto pari ad € 1.598,69 di cui € 1.260,00 per 

onorario, € 50,40 per CNPAIA 4% e € 288,29 per IVA 22% come di seguito indicato:  

Importo Anno 

esigibilità 

Cap/Art Miss. Pgm – Piano dei conti 

1.598,69 2016 504/2 01.10-1.03.02.11.000 

 

4. di dare atto che la formazione riguarda n. 14 dipendenti del Comune di Fagagna e le date di svolgimento verranno 

concordate con l’amministrazione comunale di Fagagna; 

5. che la stipula del contratto avverrà mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere,  anche  tramite  posta elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi ai sensi dell’art. 

32 comma 14 del D.lgs 50/16; 

6. di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line e sul portale “amministrazione trasparente”; 

 

Responsabile Servizio Lavori Pubblici: p.i. Bianchizza Marino 

Responsabile del Procedimento: geom. p.i. Bianchizza Marino 

Addetto all’Istruttoria: geom. P. Gori  

 
 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

 Bianchizza Marino 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Fagagna,             

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 SCOTTI FEDERICA 

Impegno ____________ 


